
 
 
 

Classificação Documental: 144.111 

 
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM/UFF Nº 3, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 
 

 
Designação dos membros docentes titulares e 
suplentes das bancas examinadoras e de apoio 
administrativo aos processos seletivos dos 
cursos de Especialização da Faculdade de 
Medicina para o ano de 2025. 

 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

 

I – Designar os membros docentes da comissão examinadora para atuar no concurso 

de admissão aos cursos de Especialização da Faculdade de Medicina, referente ao ano de 2025, 

abarcando as atribuições de elaboração de gabaritos e correção de provas, realização de entrevista 

e análise de currículos, lançamento de notas parciais e finais, entre outras que se fizerem 

necessárias, nos termos do Edital Unificado Aditado CMM/UFF nº 1/2024, publicado em 19/12/2024 

às páginas 134/156 no Boletim de Serviço: 

 

a) Curso de Especialização em Análises Clínicas 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
  

Yara Leite Adami Rodrigues 1808505  Presidente 

Raiane Cardoso Chamon 1956377  Membro Titular 

Thiago Pavoni Gomes Chagas 2379156  Membro Titular 

Claudia Rezende Vieira de Mendonça Souza 1363604  Membro Titular 

Luciene de Carvalho Cardoso Weide 1736714  Suplente 

 

b) Curso de Especialização em Anestesiologia 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
  

Marco Antonio Cardoso de Resende 3219456  Presidente 

Alexandra Rezende Assad 2187578  Membro Titular 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 08 20/01/2025 SEÇÃO I P.06



 
 
 

Classificação Documental: 144.111 

 
 

 

Patrícia Pimentel Duarte Terra 6310634  Membro Titular 

Rogério Luís da Rocha Videira 652894  Suplente 

 

c) Curso de Especialização em Cardiologia 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
  

Antonio Jose Lagoeiro Jorge 2246299  Presidente 

Eduardo Nani Silva  3105601  Membro Titular 

Mario Luiz Ribeiro  6304157  Membro Titular 

Márcio Roberto Moraes de Carvalho 1568779  Membro Titular 

Humberto Villacorta Junior 2096909  Suplente 

 

d) Curso de Especialização em Dermatologia 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
  

Maria Fernanda Gavazzoni Dias 2145396  Presidente 

Simone de Abreu Neves Salles 310931  Membro Titular 

Livia Cristina de Melo Pino 3386374  Membro Titular 

Flávio Barbosa Luz 1714758  Suplente 

 

e) Curso de Especialização em Gastroenterologia 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
  

Jorge Mugayar Filho 6655092  Presidente 

Márcia Henriques de Magalhães Costa 1891188  Membro Titular 

Beatriz Nunes Biccas  7374870  Membro Titular 

Luciana Vanessa Agoglia 1720566  Suplente 

 

f) Curso de Especialização em Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
  

Yolanda Eliza Moreira Boechat 2164394  Presidente 

Wellington Bruno Santos 1092828  Membro Titular 

Doralice das Graças de Melo Calvo 1533159  Membro Titular 

Jano Alves de Sousa 1639551  Suplente 

 

 

g) Curso de Especialização em Hematologia Clínica 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
  

Fernanda Azevedo Silva 1379142  Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 08 20/01/2025 SEÇÃO I P.07



 
 
 

Classificação Documental: 144.111 

 
 

 

Monica Kopschitz Praxedes Lusis 308452  Membro Titular 

Adelmo Henrique Daumas Gabriel 3219392  Membro Titular 

Berta Elisa Fonseca da Silva Santos 1674037  Suplente 

 

h) Curso de Especialização em Neurologia 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
  

Jano Alves de Sousa 1639551  Presidente 

Marco Antônio Araújo Leite 2798580  Membro Titular 

Bruno Mattos Coutinho 2993163  Membro Titular 

Camila Castelo Branco Pupe 3679466  Suplente 

 

i)  Curso de Especialização em Otorrinolaringologia 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
  

Maria Elisa Vieira da Cunha Ramos Miterhof 1102649  Presidente 

Edna Patrícia Charry Ramirez 3168547  Membro Titular 

Raphael Joaquim Teles Cyrillo 1774446  Membro Titular 

Armanda de Oliveira Pache de Faria 2941218  Suplente 

 

j) Curso de Especialização em Pediatria 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
  

Danielle Pulblins Bulkool 3191642  Presidente 

Arnaldo Costa Bueno 6311659  Membro Titular 

Maria de Fátima Bazhuni Pombo March 310461  Membro Titular 

Rafael Del Castillo Villalba 311012  Suplente 

 

k) Curso de Especialização em Psiquiatria 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
  

Leonardo Franklin da Costa Fontenelle 1366298  Presidente 

Gabriela Martins Bezerra de Menezes 2310205  Membro Titular 

Mauro Vítor Mendlowicz  2023251  Membro Titular 

Alexandre Martins Valença 1280411  Suplente 

 

II- Designar os membros da comissão de apoio administrativo para executar 

atividades de logística entre outras que se fizerem necessárias, nos termos do Edital Unificado 

Aditado CMM/UFF nº 1/2024, publicado em 19/12/2024 às páginas 134/156 no Boletim de Serviço: 

 

Nome 
Matrícula 

SIAPE 
 Condição 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 08 20/01/2025 SEÇÃO I P.08



 
 
 

Classificação Documental: 144.111 

 
 

 

Thaís Farias da Costa 3371579   Presidente 

Henriclay Cernadas Pereira 2189802  Membro Titular 

Leila da Silva Louro 1838259  Membro Titular 

Leonardo Nunes de Couto 1849059  Membro Titular 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

       

 

 

              ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA 

               Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # #  

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 08 20/01/2025 SEÇÃO I P.09


